^f Ennead. VI. lib. 9. p. 761. et lib. 7. p. 709.

^g Ennead. III. lib. 2. p. 263. Ennead. VI. lib. 7. p. 733. etc. Nolo enim plura loca adscribere, quia eam, quam dixi, mentem Plotini esse, evolutio ejus librorum præcipue trium postremorum Enneadis ultimæ, lectorem attentum satis edocebit.

^h Ennead. VI. lib. 8. p. 753. de Deo inter alia, quod sit causa omnium causarum, *μειζόνως ἄρα οἶον αἰτιώτατον καὶ ἀληθέστερον αἰτία, ὁμοῦ πάσας ἔχον τὰς μελλούσας ἀπ' αὐτοῦ ἔσεσθαι νοερὰς αἰτίαι, καὶ γεννητικὸν τοῦ οὐχ' ὡς ἔτυχεν, ἀλλ' ὡς ἐβέλησεν αὐτός* (adde p. 751.) *ἢ δὲ βέλησις οὐκ ἄλογος, ἣν οὐδὲ τοῦ εἰκῆ, οὐδ' ὡς ἐπῆλθεν αὐτῷ, ἀλλ' ὡς ἔδει κ. τ. λ.* Neque cum hoc pugnat, quod lib. 7. p. 729. negat Deum *ποιεῖν*, aut illum ejus esse *ἔργον*, ipsum enim sufficere sibi et rebus omnibus. Nam nec solem dixerit aliquis radios facere, quibus tamen emittendis sufficit. Eo autem Deus caussa præstantior, quod illum voluntate et ratione omnium causam esse jam fassus est Plotinus.

templationem beatissimam unionemque sensu omni et intelligentia superiore puritate mentis, hujusque acie in ipsum demersa atque in illo acquiescente accedatur. Quod vero Ennead. VI. 4. sq. disputat, *ens unum idemque existens simul esse ubique totum*, non ad Spinosæ impietatem pertinet, sed ne Deum magnitudine corporea inmensuremus, aut loco includamusⁱ, verum pariter persuasi simus in ipso nos vivere, esse ac moveri, quam ipsum adesse unicuique nostrum, ut adeo in Deo unum simus et iterum diversa ab eo, ut a sole radii. Similiter quod VI. 5. et IV. 9. animam unam ubique et vitam unam unamque rationem per universum sparsam contendit, sic ipse, explicat^k, ut una scientia dici potest pluribus inesse; unde patet, unitatem hanc originis, exempli et speciei eum multitudini et varietati individuorum opponere, vel istam negare certe haud voluisse. Neque huic adversatur, quod moriturnus Plotinus ad Eustochium dixit, se in eo esse, ut, quod in se haberet divinum *πρὸς τὸ ἐν τῷ παντὶ θεῖον* adduceret, quam ejus vocem litteris aureis, vel si quid etiam auro reperitur pretiosius, perscribendam adfirmavit *Caelius Rhodiginus* XXI. 10. Antiquar. Lectionum. *Fabric.* A Spinozismi crimine liberant quoque Plotinum *Jo. Franc. Buddens* in Exercit. de Spinozismo ante Spinozam §. 12. sqq. in Analectis Historiæ Philosoph. p. 329. sqq. *Reimmunn.* in Historia Atheismi p. 167. sq. et *Villoison* in Anecdotis Græcis, Tom. II. p. 226. Eum tamen et Pantheismi et Spinozismi reum facit *Tiedemann.* l. c. p. 428. sqq. *Harl.* A quo tamen crimine eum liberare studet *Villoison* in Anecdott. Græc. II. p. 226. sq.—[*Temmenam* in Geschichte der Philosophie Tom. VI. p. 166. sqq. posteaquam ad Kantianæ rationis, cui se ipse addixerat, modulum Plotini decreta exegisset, hoc tamen iisdem tribuit nimirum ut fateretur, inesse in ejus philosophi scriptis magnarum rerum semina: Pantheismi Spinoziani, Monadologiæ atque Theodiciæ Leibnitzianæ et novissimæ philosophiæ, quæ a Germanis maxime tractata de rerum natura exposuit. Plura idem de Plotiniana philosophia disputat ibidem p. 187—202. Etiam nuper exorti sunt per Germaniam maxime, qui Platonicorum recentiorum et ipsius Plotini placita vel universa vel unum alterumque diversis studiis explicarent, judicarent, aut etiam adhiberent. Quorum judiciorum causas cum equidem procul habeam, ut qui sine ira et studio Plotinianos libros emendare, et quoad ejus fieri potest, explicare instituerim, tamen recentissimorum libellorum titulos hic subjiciam: *Jul. F. Winzeri* Adumbratio decretorum Plotini de rebus ad doctrinam morum pertinentibus. Spec. I. Wittenberg. 1809. *G. W. Gerlachi* Disp. de differentia, quæ inter Plotini et Schellingii doctrina de numine summo intercedit. Wittenberg. 1811.

Die Plotinische Physik von *G. A. Heigl.* Landshut. 1815.

Imm. Fichte Disp. De Philosophiæ novæ Platonicæ origine Berolin. 1818. Etiam *Th. A. Rixner* in libro: Handbuch der Geschichte der Philosophie edit. altera Tom. I. Sulzbach. 1829. §. 170—172. p. 380—388. Plotini philosophiam suis locis descriptam adumbrare studuit. *Cr.* Denique Dr. *C. H. A. Steinhurt* edere cœpit Questionn. De Dialectica Plotini Ratione Numburgi 1829.

ⁱ Hinc p. 750. ait Deum esse *πανταχοῦ καὶ ἀὸ οὐδαμοῦ*. Confer, quæ Cartesii sectatores disputant de nullitate (sit verbo venia) spirituum.

^k P. 480. seqq.

IV.* Alii ab Ammonio præceptore arcana¹ Christianismi edoctum sub silentii fide, et ad sacra dogmata propius accedere Plotinum sibi persuaserunt, nimis et illi in alteram partem faciles, licet *S. Augustinus* Epistola 56 ad Dioscorum^m aliquos Plotini condiscipulos in Christi militiam transiisse scribat, Origenem fortasse, in animo habens et Adamantium adeo cum Plotini *συμφοιτητῆ* confundensⁿ: et *Theodoritus* lib. IV. Therapent. p. 96. tradit, *ὡς οὐ μόνον τὰ τῶν Ἑβραίων etc. quod non modo Hebræorum, ut Plato, sed piscatorum quoque* (Petri et aliorum apostolorum) *καὶ τὰ τοῦ σκυτοτόμου, et Pauli, perdoctus dogmata, ab iis didicerit, ex Mente Verboque, quod ex mente gignitur et emanat, omnia constare et digesta congruentemque harmoniam consequuta esse.* Nam Ammonium, Plotini præceptorem a Christiano scriptore hujus nominis distinguendum et cum Plotinum institueret alienissimum jam a Christi sacris fuisse, Porphyrius diserte docet, et infra pluribus argumentis a me confirmabitur. [Nimirum in loco Bibliothecæ Græcæ de *Ammonio Sacca* qui locum de Plotino excipit *Cr.*] Quæ de Trinitate divina a Plotino et aliis Platonicis agnita, jactantur, a sacris litteris et catholicæ ecclesiæ scitis longissime distant. Nam Platonis et Plotini sacra Triga nihil aliud est, quam sub *Deo* summo *mens* sive mundus intelligibilis, et *anima* sive spiritus mundi hujus adspectabilis, unde Plotinum tritheismi arguit *Johannes Henricus Teustkingius* disp. singulari de tribus hypostasibus Plotini edita Witebergæ 1694. et *Albertus Christianus Rothius* in exercitatione de Trinitate Platonica cap. 4. monet, ne quis sive Platonem sive Aristotelem ideo laudandum censeat, quod Trinitatem divinam aut coluerint aut scripserint. Uterque enim veræ opinionis exsors fuit, et nostræ pietatis ignarus. Confer eundem lib. III. cap. 15—19. *Fabric.* Adde Tiedemann l. c. p. 370. sqq. 387. sqq. etc. *Harl.**

* [Cf. de Plotino etiam *G. F. Vossius* de Philosophorum sectis cap. XVI. §. 3. et cap. XXI. §. 7. Idem in continuatione cap. VI. §. 6. hæc de *Simone Mago*: “Præterea cum Paganismo Christianam religionem miscere aggressus est, ut docuit cum aliis *H. Grotius* ad cap. 24. vers. 11. *Evang. Matth.* et ut *Plotinus* testatur, Platonis præprimis sententia abusus, et eam cum doctrina Christiana unire voluit. Qua de causa *Plotinus* in ejus sequaces commentarium edidit, ut est apud *Baronium* ad ann. 120. nr. 36.” Significant *Baronius* et *Vossius* librum Plotini Adversus Gnosticos. Tu vero confer, quæ ad ejus libri titulum disputavi p. 199. *Cr.*]